
PŘÍKLADY (NEJEN) MONTESSORI
POMŮCEK



TVOŘENÍ SLOV



SLOVA PŘÍBUZNÁ

Odvozování

líb

po líb it

za líb it

líb ezný

líb it

po lib ek



PSANÍ BJE/BĚ



S/Z





TVAROSLOVÍ

- rozlišování slovních druhů







PÁDOVÉ OTÁZKY



Řešení:

Rod:

Vzor:

Utvoř 2. p. č. mn.:



DOPLŇ PODSTATNÉ JMÉNO VE SPRÁVNÉM TVARU.

Děti dostaly dobrou …………….. /svačina/. Teta 

mi napsala hezký …………….. /dopis/. K ………..

/babička/ pojedeme brzy. Bez …………. /deštník/

nechoď ven. Do …………….. /kapsa/ si dej čistý

kapesník. Nastoupili jsme do …………. /vlak/.

Nad …………. /dům/ letí hejno ………. /ptáci/.

V ……………. /taška/ mám velký nákup. 

Do ……………. /škola/ půjdu brzy. Pod ………….

/stůl/ leží pejsek. Před …………….. /škola/ máme

mnoho ……………… /stromy/.

svačinu

dopis babičce

deštníku
kapsy

vlaku

domem ptáků

tašce

školy stolem

školou

stromů



ROD MUŽSKÝ, ŽENSKÝ, STŘEDNÍ



PŘÍDAVNÁ JMÉNA

STUPŇOVÁNÍ PŘÍDAVNÝCH JMEN



SLOVESA



PŘEDLOŽKY A PŘÍSLOVCE

Předložky

Cíl: rozeznat předložky, 
pochopit jejich funkci; správné 
psaní předložek jako 
samostatných slov

Příslovce – příklad výuky:

 Požádám děti, aby dělaly činnost, kterou jim 
napíšu. Napíšu na lístek například: tleskej.

 Dobře, teď ještě napíšu další slovo: potichu; rychle; 
hlasitě; pomalu – postupně podávám lístky se slovy, 
děti změní činnosti podle popisky.

 Zeptám se: Co se změnilo, když jsem vám napsala 
druhé slovo? Jak jsi tleskala? Jak ty? Jak ty? 

 Co nám říkala slova napsaná při slovese? 

 Tato slova jsou příslovce, vyjadřují: jak – kdy – kde 
a proč se děje nějaká činnost.

 Mám pro vás obrázky dětí. Jak myslíte, že se tváří? 
– odpovídejte jedním slovem…

 S některými slovními spojeními děti vymýšlejí věty 
s novým slovním druhem. Používáme slovní druhy, 
které již dítě zná. Každá věta je zapsána na 
samostatném pruhu papíru. 

 Slova označit symboly slovních druhů.

 Zapište si nová slova do svého sešitu. 



ČÍSLOVKY A  ZÁJMENA



SPOJKY, CITOSLOVCE A ČÁSTICE







SKLADBA – VĚTY
PODLE POSTOJE MLUVČÍHO







SKLADBA – VĚTNÉ ČLENY





Psaní slov s i/y po měkkých a tvrdých souhláskách

Psaní slov s dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě

Párové souhlásky



ú – ů Psaní velkých písmen ve vlastních 
jménech



DĚLENÍ SLOV NA SLABIKY



VÝZNAM SLOV

Antonyma



Synonyma Homonyma







VYJMENOVANÁ SLOVA



A zb-tek látky b-ložravci někdo přeb-vá dob-t zvíře

B b-čí zápasy odb-l úkol b-linkový čaj dřevěné b-dlo

C Zb-něk Vodička javor bab-ka moje bab-čka dob-t hrad

D Liška B-strouška horská b-střina rozb-t zrcadlo město B-džov

E nab-t pušku mob-lní telefon původní ob-vatel přib-slavská mlékárna

F pob-t na horách pob-l u tety
srdce mu b-lo jako

o život
má sotva na živob-tí

G pohádková b-tost hezký ob-čej b-lá barva ob-čejný svetr

H hříbata a kob-ly přeb-tek jídla naše b-dliště hb-tá lasička




